
diário oficial Nº 35.575  7Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

II. nomear JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Operações de Segurança Estratégica, có-
digo GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 10 de outubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.975/2023-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1160910, 
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos em comissão, os servidores abaixo rela-
cionados, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado. 

NOME CARGO CÓDIGO A CONTAR
AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO AJUDANTE DE ORDENS GEP-DAS-011.5 06/11/2023

FREDERICO SILVA DAS MERCÊS ASSESSOR DE SEGURANÇA ESPECIAL GEP-DAS-012.5 06/11/2023
ADILSON BARBOSA DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO GEP-DAS-011.5 06/11/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.976/2023-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1160910, 
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME CARGO CÓDIGO A CONTAR

AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO ASSESSOR TÉCNICO GEP-DAS-011.5 06/11/2023

FREDERICO SILVA DAS MERCÊS AJUDANTE DE ORDENS GEP-DAS-011.5 06/11/2023

ADILSON BARBOSA DA SILVA ASSESSOR DE SEGURANÇA ESPECIAL GEP-DAS-012.5 06/11/2023

ROMULO FABIO LOPES DOS SANTOS ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3 06/11/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.977/2023-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1173633,
R E S O L V E:
I. exonerar EDINALDO NASCIMENTO PINHEIRO do cargo em comissão de 
Gerente dos Escritórios Regionais, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 2 de outubro de 2023. 
II. nomear URBANO EMIDIO GOMES TORRES para exercer o cargo em comis-
são de Gerente dos Escritórios Regionais, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 2 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.978/2023-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NARDA CAROLINA FERREIRA CARNEIRO, Assessor Especial III, na 
Procuradoria-Geral do Estado – PGE. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.979/2023-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar MARTA DA PENHA SALES do cargo em comissão de Coordena-
dor do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração. 

II. nomear GETÚLIO LEÔNIDAS DA SILVA PAMPLONA FILHO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.938/2023-CCG, DE 6 DE OUTUBRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.570, DE 
10 DE OUTUBRO DE 2023.
Onde se lê: ..., a contar de 3 de outubro de 2023.
Leia-se: ..., a contar de 4 de outubro de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Termo de Errata
DOE n° 35.574 – Edição do dia 16/10/2023. Protocolo: 996701.
Onde se lê: 06/2022-CCG/PA.
Leia-se: 06/2023-CCG/PA.

Protocolo: 997481

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 074/2023 – CMG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Portaria n° 1392/2023 – DI/CMG, 
publicado no D.O.E. nº 35.572, de 11 de Outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 075/2023 – CMG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Portaria n° 1394/2023 – DI/CMG, 
publicado no D.O.E. nº 35.572, de 11 de Outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 113/2023 – SF/CMG, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

Suprido: RHUAN WARLLEY COSTA BARRA, MF nº 5973432/1; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Des-
pesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1395/2023 – DI/CMG, 
DE 11 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 
04 a 05/10/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidora/MF: 2° TEN QOPM Suzanne Santos de Souza, 57200590/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1396/2023 – DI/CMG, 
DE 11 de outubro de 2023

Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino: São 
Paulo/SP; Período: 17 a 21/10/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimen-
tação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: Rafaely Lorena Florenzano de Sousa 
de Andrade, 5888535/3; Bárbara Michele Teles Barros, 5959700/1. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1397/2023 – DI/CMG, 
DE 16 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Capanema/PA e Bom 
Jesus do Tocantins/PA; Período: 22 a 23/09/2023; Quantidade de diá-
rias: 2,0 (alimentação); Servidor/MF: CB PM Bruno David da Silva Rocha, 
57232737/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1398/2023 – DI/CMG, 
DE 16 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Perío-
do: 11 a 14/10/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 2° SGT BM Artur Verônico Ribeiro Filho, 5598427/3; 


